



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

8. august 2017

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 437 (alm.del) af 5. juli 2017 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Vil ministeren oplyse, hvordan de nye optjeningsprincipper for folkepensionen indføres, herunder hvad konsekvenserne f.eks. bliver for en dansker der hhv. 10 og 1 år til pensionsalderen, som har arbejdet 10 år i udlandet.

Svar

I Regeringens aftale med Dansk Folkeparti om ”Flere år på arbejdsmarkedet” fra 20. juni 2017 indgår et ændret optjeningskravet til folkepension, førtidspension og supplerende pensionsydelse, så det fremover automatisk følger en stigende levetid og folkepensionsalder.

Optjeningskravet for folkepension og supplerende pensionsydelse ændres fra et bopælskrav på 40 år mellem det fyldte 15. år og folkepensionsalderen til et bopælskrav på 9/10 af denne optjeningsperiode. Med det relative optjeningskrav tilpasses kravet til den stigende folkepensionsalder og det sikres, at folkepensionister med pension fra udenlandsk beskæftigelse ikke i højere grad overkompenseres.

Ændringen af optjeningskravene træder i kraft pr. 1. juli 2018 og omfatter alle, der når folkepensionsalderen den 1. juli 2025 eller senere. Med den 7-årige overgangsperiode sikres personer, der efter de gældende regler har eller kunne have optjent ret til fuld folkepension ved uændrede regler, mulighed for - både som følge af forslaget og øgede krav til optjening og forhøjelsen af folkepensionsalderen til 67 år frem mod 2022 - at kunne optjene ret til fuld folkepension.

I tabel 1 er gengivet beregningseksempler for optjening af folkepension for personer, som ved ikrafttrædelse af de ændrede optjeningskrav pr. 1. juli 2018 har hhv. 10 og 1 år til pensionsalderen og som har arbejdet 10 år i udlandet.

Person A, der har 1 år til pensionsalderen ved aftalens ikrafttrædelse pr. 1. juli 2018, har en forventet pensionsalder på 65½ år i 2019, hvor der taget højde for den vedtagne stigning i pensionsalderen. Hun er således omfattet af den nævnte varslingsperiode for aftalens ikrafttrædelse. Med en bopælstid på 40½ år mellem det

fylde 15.år og folkepensionsalderen opfylder hun det nuværende bopælskrav på 40 år og vil modtage en fuld folkepensionsydelse.

Tabel 1

Beregningseksempler for optjeningskrav til fuld folkepension med 10 års udlandsophold

	Alder pr. 1.juli 2018	Forventet pensionsalder	Optjening ved pensions- alder (år)	Optjeningsbrøk (pct.)	
				Tidligere regler	Ændrede regler
Person A, 1 år til pensionsalderen	64½	65½	40,5	100	100
Person B, 10 år til pensionsalderen	57	67	42	100	90

Anm.: I beregningerne er der taget højde for den vedtagne stigning i den forventede pensionsalder. Udlandsopholdet forudsættes ikke at omfatte beskæftigelse, der kan medregnes ved opgørelse af bopælskravet til social pension.

Kilde: Egne beregninger.

Person B, der har 10 år til pensionsalderen ved aftalens ikrafttrædelse pr. 1.juli 2018, har en forventet pensionsalder på 67 år i 2028. Med en bopælstid i Danmark på 42 år ved pensionsalderen vil modtage en brøkpension svarende til 90 pct. af den fulde folkepensionsydelse. Hertil kommer evt. optjent udenlandsk pension.

Det bemærkes, at udlandsophold som bl.a. ansat i dansk firmas fillial eller datterselskab, ved hyre på dansk skib, som udsendt for en dansk offentlig myndighed samt beskæftigelse i offentlig dansk tjeneste sidestilles med bopæl her i landet ved opgørelse af optjeningskravet til folkepension. I regneeksemplerne ovenfor er det forudsat at beskæftigelsen i udlandet ikke er omfattet af dette.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister